PAGE
2

Российская Федерация

Иркутская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ 29 марта 2024 года № 169-па
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ФОРМИРОВАНИЯ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ СПОРТИВНЫХ СБОРНЫХ КОМАНД ШЕЛЕХОВСКОГО РАЙОНА
В соответствии с пунктом 26 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», подпунктом 7 части 1 статьи 9 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», руководствуясь статьями 30, 31, 34, 35, 49 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

           1. Утвердить порядок формирования и обеспечения спортивных сборных команд Шелеховского района.
2. Признать утратившим силу постановление Мэра Шелеховского муниципального  района от 06.11.2008 № 851-п  «Об утверждении  положения о порядке формирования спортивных сборных команд Шелеховского района».
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник», размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.
Мэр Шелеховского

муниципального района                                                                          М.Н. Модин
	Утвержден
постановлением Администрации

Шелеховского муниципального района от 29 марта 2024 № 169-па

Порядок
формирования и обеспечения спортивных сборных команд
Шелеховского района

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок формирования и обеспечения сборных команд и Шелеховского района (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и определяет механизм формирования спортивных сборных команд Шелеховского района, условия финансового обеспечения сборных команд Шелеховского района, а также нормы расходов на обеспечение питанием, проживанием участников сборных команд, за счет средств бюджета Шелеховского района.
2. Спортивные сборные команды Шелеховского района по видам спорта (далее – спортивные сборные команды) формируются в целях подготовки к официальным межмуниципальным и региональным спортивным соревнованиям и физкультурным мероприятиям (далее – спортивные мероприятия) и участия в них от имени Шелеховского района.

3. Формирование спортивных сборных команд для участия в официальных физкультурных и спортивных мероприятиях, включенных в Календарные планы физкультурных и спортивных мероприятий Шелеховского района и Иркутской области (далее – Календарные планы), осуществляется из числа:

1) воспитанников (спортсменов) муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Шелеховского района спортивная школа «Юность» (далее - МБУ ДО ШР СШ «Юность»);
2) тренеров, принимающих непосредственное участие в подготовке воспитанников – кандидатов в спортивные сборные команды, состоящих в трудовых отношениях с МБУ ДО ШР СШ «Юность»;

3) специалистов в области физической культуры и спорта (медицинский работник, представитель команды, сопровождающий, водитель и т.д. из числа сотрудников МБУ ДО ШР СШ «Юность»).
4. Основными задачами спортивных сборных команд являются достижение высоких спортивных результатов, повышение спортивного мастерства спортсменов, включение сильнейших представителей из числа спортсменов МБУ ДО ШР СШ «Юность» в спортивные сборные команды Иркутской области и Российской Федерации по различным видам спорта, формирование спортивного резерва для спортивных сборных команд.

5. Спортивной сборной командой является коллектив спортсменов, тренеров, специалистов в области физической культуры и спорта, обеспечивающих качественную подготовку и выступление спортсменов - членов спортивной сборной команды на спортивных мероприятиях.

6. Отдельный спортсмен, являющийся членом спортивной сборной команды и направленный для участия в спортивном мероприятии от имени Шелеховского района, приравнивается к спортивной сборной команде.
II. Формирование спортивных сборных команд

7. Спортивные сборные команды формируются ежегодно на основе списков кандидатов в спортивные сборные команды (далее – списки кандидатов), представленных директором МБУ ДО ШР СШ «Юность» в отдел по молодежной политике и спорта Администрации Шелеховского муниципального района (далее – Отдел).

8. Списки кандидатов формируются по видам спорта, включенным во Всероссийский реестр видов спорта, развивающихся в МБУ ДО ШР СШ «Юность».

9. Формирование списков кандидатов осуществляется по итогам выступлений спортсменов на основании протоколов выступлений спортсменов в прошедшем спортивном сезоне в официальных спортивных соревнованиях, проводимых согласно Календарным планам.
10. Приоритет для включения в состав спортивной сборной команды при прочих равных условиях отдается спортсмену, показавшему наивысший результат в официальных соревнованиях (чемпионатах и первенствах) Шелеховского района и межмуниципальных соревнованиях в прошедшем спортивном сезоне.

11. Списки кандидатов формируются по двум составам в каждой возрастной группе – основной состав и резервный состав.
12. Возрастные группы для спортсменов – кандидатов в спортивные сборные команды определяются в соответствии с Единой всероссийской спортивной классификацией, утвержденной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
13.  В списки кандидатов включаются:

1) спортсмены, относящиеся к различным возрастным группам, показавшие высокие спортивные результаты на официальных спортивных мероприятиях, включенных в Календарные планы;
2) тренеры-преподаватели МБУ ДО ШР СШ «Юность», принимающие непосредственное участие в подготовке спортсменов – кандидатов в спортивные сборные команды.
14.  Предельная численность спортсменов, включаемых в списки кандидатов, утверждается Отделом с учетом максимального заявочного состава команд, допускаемых к участию в межмуниципальных и региональных физкультурных и спортивных мероприятиях:

1) командные игровые виды спорта (спортивные дисциплины) – 1,5 состава;

2) спортивные единоборства – 2 состава;

3) иные виды спорта – 2 состава.
15. Списки кандидатов подписываются директором МБУ ДО ШР СШ «Юность» и представляются в Отдел не позднее 31 декабря текущего года по летним видам спорта и не позднее 15 мая текущего года по зимним видам спорта.
16. Основанием для возврата списков кандидатов является несоответствие спортсменов-кандидатов в спортивные сборные команды, тренеров,  критериям, установленным пунктом 13 настоящего Порядка.
17. О принятом решении Отдел уведомляет МБУ ДО ШР СШ «Юность» в течение 3 дней со дня принятия соответствующего решения.
18. Списки членов сборных спортивных команд утверждаются приказом начальника Отдела:

1) до 15 января текущего года по летним видам спорта (действительны на период с 1 января по 15 января последующего года);

2) до 31 мая текущего года по зимним видам спорта (действительны на период с 1 июня по 31 мая последующего года.
19. В случае снижения спортивных результатов членами спортивных сборных команд, завершения ими спортивной карьеры, по медицинским показаниям МБУ ДО ШР СШ «Юность» может вносить в Отдел предложения по изменению состава сборных команд. Изменения утверждаются приказом начальника Отдела.
20. Утвержденные списки спортивных сборных команд, а также изменения и дополнения к спискам размещаются на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

III. Руководство спортивными сборными командами

21. Руководство спортивной сборной командой по соответствующему виду спорта на правах единоначалия осуществляет старший тренер-преподаватель, который утверждается приказом начальника Отдела по представлению директора МБУ ДО ШР СШ «Юность» сроком на один год.

22. Старший тренер спортивной сборной команды несет ответственность за уровень подготовки и результаты выступлений на спортивных мероприятиях, реализацию планов подготовки, за воспитательную работу и психологический климат в спортивной сборной команде.
IV. Обеспечение спортивных сборных команд
23. Финансовое обеспечение спортивных сборных команд, участвующих в официальных физкультурных и спортивных мероприятиях, включенных в Календарные планы, осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете Шелеховского района на предоставление субсидии МБУ ДО ШР СШ

«Юность» на соответствующий финансовый год.

24. Финансовое обеспечение спортивных сборных команд включает в себя:

1) проезд к месту проведения спортивного мероприятия и обратно в размерах, не превышающих стоимости проезда:

железнодорожным транспортом – по фактическим расходам, не превышающим стоимости проезда в плацкартных вагонах любой категории поезда;

воздушным транспортом – по фактическим расходам самолетами в салонах экономического класса;

пассажирским автомобильным транспортом (кроме такси) – по документально подтвержденным расходам;
2) питание из расчета на одного человека в размере, не превышающем в пределах Иркутской области 600 рублей в сутки, за пределами Иркутской области 800 рублей в сутки;

3) бронирование и наем жилого помещения в размере, не превышающем в пределах Иркутской области 800 рублей в сутки за одно койко-место, за пределами Иркутской области 1200 рублей в сутки.
25. Возмещение расходов по проезду к месту проведения спортивных мероприятий и обратно, по найму жилого помещения и выплате суточных для работников МБУ ДО ШР СШ «Юность», включенных в состав спортивных сборных команд, осуществляется в порядке и размерах, установленных муниципальным правовым актом Администрации Шелеховского муниципального района.